GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA O CARGO DE

MONITOR DE RESSOCIALIZAÇÃO PRISIONAL – EDITAL Nº 001/2024

119 - NOTA DE CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO
COMPROBATÓRIA – 3ª FASE

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 1º, Inciso XII, da Portaria nº 100-
S, publicada em 16/01/2023, e considerando o Edital Nº 001/2024 – Monitor de
Ressocialização Prisional em Designação Temporária, bem como o disposto na Lei
Complementar Nº 809, de 25 de setembro de 2015, RESOLVE:

1. CONVOCAR os candidatos, relacionados abaixo, para enviar os documentos referentes

à Terceira Fase, nos dias 18, 19 e 20 de setembro de 2024, seguindo rigorosamente

o passo a passo de envio de documentação disponível no endereço eletrônico
www.selecao.es.gov.br e referenciado abaixo:

EDITAL Nº 001.2024 - PASSO A PASSO - ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO - 3ª FASE -

ASSINATURA DE CONTRATO

2. Para efeito de envio da documentação para assinatura de contrato, o candidato
deverá encaminhar, via sistema e-Docs, os documentos digitalizados em formato .pdf,
organizados da seguinte forma:

✓  - CPF;

✓ - Carteira de Identidade;

✓ - Carteira Nacional de Habilitação, Categoria de Habilitação “B” ou superior válida;

✓  - Comprovante de Cadastramento no PIS/PASEP;

✓ - Carteira de Trabalho da Previdência Social (CTPS);

✓ - Título de Eleitor com comprovante de votação da última eleição ou certidão de

nada consta;

✓ 7- Certificado de conclusão de ensino médio e histórico escolar;

✓ - Comprovante de Residência (contas de consumo, sendo água, energia, gás ou

telefone) em seu nome;

✓ Declaração de Parentesco com Internos do Sistema Prisional (declaração a próprio

punho, informando se o candidato possui parentes reclusos no sistema prisional, e

20
24

-J
4M

Z
C

7
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

17
/0

9/
20

24
 1

9:
52

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

5

http://www.selecao.es.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA

a unidade onde se encontram reclusos)

✓ - Atestado de Antecedentes Criminais (expedido pelo Departamento de Identificação

da Superintendência de Polícia Técnico Científica);

✓  Certidão Negativa de Nada Consta – Cível e Criminal (todas as comarcas, 1ª e 2ª

instâncias);

✓ - Certidão Negativa de Nada Consta da Justiça Federal;

✓ - Certidão Negativa Criminal da Justiça Eleitoral;

✓ - Atestado de saúde ocupacional, fornecido por médico especializado em Medicina

do Trabalho;

✓ - Certificado de Reservista ou CDI (Certificado de Dispensa de Incorporação), para

os candidatos do sexo masculino;

✓ - Certidão de Casamento/Nascimento;

✓ - Qualificação Cadastral (acessar www.esocial.gov.br - menu “consulta qualificação

cadastral” e imprimir o comprovante);

✓  - Formulário DT e Declarações, conforme Anexo II, a ser preenchido de forma

eletrônica, com posterior assinatura e encaminhamento via E-docs.

✓ O arquivo Formulário DT e Declarações encontra-se disponível em

www.selecao.es.gov.br. O candidato deverá baixar, preencher eletronicamente,

salvar em PDF e por fim, fazer juntada junto aos demais documentos.

✓ Não serão aceitos formulários preenchidos de forma manual.

✓ Salvar toda a documentação em arquivo único, formato PDF, com a seguinte

descrição “CLASSIFICAÇÃO – NOME COMPLETO – GRANDE VITÓRIA OU MUNICÍPIO

(CASO NÃO SEJA GRANDE VITÓRIA) – SEXO”

3. Serão eliminados do certame, os candidatos que não encaminharem todas as
documentações solicitadas no Edital Nº 001/2024.

20
24

-J
4M

Z
C

7
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

17
/0

9/
20

24
 1

9:
52

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

5

http://www.esocial.gov.br/
http://www.selecao.es.gov.br/

POSIÇÃO
GERAL

NOME INSCRIÇÃO
CADASTRO
UTILIZADO

C. NEGROS
C.

DEFICIENTES
C.

INDÍGENAS

1101 SLAM DE OLIVEIRA RAMOS 2516582 AC

1148 EDSON CARLOS DE ANDRADE LIMA 2518252 Negros 260

1111 JOÃO FELIPE VICENTE PEREIRA 2520385 AC

1116 DIEGO AGUIAR DA SILVA 2520454 AC

1121 MAICON OLIVEIRA DOS SANTOS 2517068 AC

1122 ADRIANO RODRIGUES DA SILVA CARNEIRO 2520711 AC

1123 SIDNEI FABIANO CARVALHO 2540512 AC

1125 ALEXANDRE MAGNONI NICACIO 2535273 AC

1128 JUNIO DE ASSIS BRUM 2514202 AC

1159 REGINALDO MARCELINO CIRILIO 2539519 Negros 265

1131 GELLIS DA SILVA FERNANDES 2516817 AC

1134 DJALMA VAGNER PEREIRA DE OLIVEIRA 2515581 AC

1163 ROBSON RODRIGUES DE OLIVEIRA 2541265 Negros 266

1146 JOÃO HENRIQUE COSMO DA SILVA 2520184 AC

1169 WESLEY ANTONIO PIRES DE SOUZA 2529234 Negros 267

1153 ALYSON KEITON CHACON NASCIMENTO MATTOS 2512321 AC

1170 LUAN SOUZA GOMES 2529504 Negros 268

1157 MARLON BORGES DA SILVA 2516867 AC

1160 VAGNER RIBEIRO SILVA 2518093 AC

1161 SAMUEL DE SOUZA SILVA 2534116 AC

1162 RAMON BATISTA DE OLIVEIRA 2538447 AC

1179 WANDERSON FERNANDO SILVA DE ALMEIDA 2544556 Negros 270

1165 JONATHAN SILVA HOFFNER 2518069 AC

1166 ADRIANO ALMEIDA FERREIRA 2516368 AC

1167 FABRÍCIO CARLOS ROSA 2535435 AC

METROPOLITANA > Cariacica, Guarapari, Serra, Viana, Vila Velha e Vitória

Monitor de Ressocialização Prisional

20
24

-J
4M

Z
C

7
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

17
/0

9/
20

24
 1

9:
52

 P

Á
G

IN
A

 3
 /

5

POSIÇÃO
GERAL

NOME INSCRIÇÃO
CADASTRO
UTILIZADO

C. NEGROS
C.

DEFICIENTES
C.

INDÍGENAS

METROPOLITANA > Cariacica, Guarapari, Serra, Viana, Vila Velha e Vitória

Monitor de Ressocialização Prisional

1173 LUCAS PEIXOTO SOARES 2518536 AC

1174 GABRIEL VANELI VILELA 2517245 AC

1176 WELITON PESSANHA RIBEIRO 2519648 AC

1177 FILIPE DA SILVA SANTOS 2539837 AC

1178 ULYSSES SANTOS LIBERATORI 2511213 AC

1180 WILLIAN VILELA RIBEIRO 2520296 AC

1185 MANOEL GERSON CARVALHO 2536289 AC

1186 RAFAEL HERZOG BARBOSA 2536630 AC

1192 RODRIGO RODRIGUES DE SOUZA 2518887 AC

1197 RENATO BRAZ DA SILVA 2532175 Negros 278

1198 KAIQUE LEAL TELES 2542760 AC

1199 PATRICK LADEIRA CORREA DE JESUS 2515139 AC 279

1200 JHONATAN SUNDERSON RODRIGUES 2511349 AC 280

1204 VINÍCIUS EMERENCIANO CORREIA 2516317 Negros 281

1205 RODOLPHO GUIMARÃES DA SILVA 2542530 AC 282

1207 IGOR ALVES CABRAL 2517807 AC

Vitória/ES, 17 de setembro de 2024.

NELSON RODRIGO PEREIRA MERÇON
Subsecretário de Estado de Administração do Sistema Penitenciário

20
24

-J
4M

Z
C

7
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

17
/0

9/
20

24
 1

9:
52

 P

Á
G

IN
A

 4
 /

5

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

NELSON RODRIGO PEREIRA MERÇON
SUBSECRETARIO ESTADO

SASP - SEJUS - GOVES
assinado em 17/09/2024 19:52:43 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 17/09/2024 19:52:43 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por VITOR GABRIEL SCHMIDTBERGER (SUBGERENTE QCE-05 - GGP - SEJUS - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2024-J4MZC7

20
24

-J
4M

Z
C

7
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

17
/0

9/
20

24
 1

9:
52

 P

Á
G

IN
A

 5
 /

5

		2024-09-17T19:52:44-0300